Indicação - knwcup2q

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: knwcup2q
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/10/2023
Indicação nº 5416/2023
Protocolo nº 11813/2023

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Indica  ao  Excelentíssimo  Senhor  Diretor
Presidente  da  Energisa  do  Estado  de  Mato
Grosso, senhor Presidente Gabriel Alves Pereira
Júnior,  a  necessidade  de  melhorias  na
qualidade  de  distribuição  de  energia  no
município  de  Santa  Carmem  e  região.

Nos termos do Artigo 160 e seguintes do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora,
após ouvido o soberano plenário, que encaminhe expediente indicatório ao Excelentíssimo Senhor Diretor
Presidente da Energisa do Estado de Mato Grosso, senhor Presidente Gabriel Alves Pereira Júnior, a
necessidade de melhorias na qualidade de distribuição de energia no município de Santa Carmem e região.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura se dá em decorrência da manifestação dos vereadores do município de Santa Carmem, e
tem como objetivo solicitar melhorias na qualidade de distribuição de energia no município de Santa Carmem
e região.

A Cidade e Município de Santa Carmem, vem sofrendo diariamente com as constantes quedas de energia,
que está causando transtornos irreparáveis aos munícipes, pois estas quedas afetam diretamente as
empresas, comércios, produtores que têm suas atividades interrompidas causando a interrupção de
processos de produção, prejudicando a eficiência de todos resultando em perda de tempo e dinheiro, as
quedas de energia danificam equipamentos eletrônicos, como computadores: servidores, eletrodomésticos e
dispositivos eletrônicos, causando mau funcionamento ou até mesmo a queima permanente dos aparelhos,
resultando na perda de dados importantes.

Quando falamos do interior do município, ou seja, da área rural a situação é ainda mais desesperadora, pois
os prejuízos são maiores e até mesmo os animais sofrem com a falta de água e alimentação, pois sempre
que há algum problema na rede rural a demora para solucionar este problema.

1

Indicação - knwcup2q

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Pelo exposto, espero pela aprovação da presente indicação pelo Plenário desta Casa de Leis e posterior
atendimento pelo Poder Executivo.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Outubro de 2023

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2